

不正請求等の該当なしと報告のあった 後期高齢者医療広域連合の状況について

あん摩マッサージ指圧、はり・きゅう療養費関係

不正請求等の該当なしと報告のあった後期高齢者医療広域連合に対する調査の概要

(調査対象)

- 全国47都道府県の後期高齢者医療広域連合を対象に平成28年11月に実施した、あん摩マッサージ指圧、はり・きゅう療養費の不正請求等の調査において、不正請求等と判断した事案について「該当なし」と報告のあった、11都道府県の後期高齢者医療広域連合に対して調査を実施(平成29年1月)

(調査内容)

- 不正請求等と判断した事案について「該当なし」とした具体的状況と、請求誤りや過失による不当請求等と判断した事案に対する本年度(平成28年4月から調査日(平成29年1月26日)時点まで)の返還請求の実施状況について調査を実施

不正請求等の該当なしの状況

- 不正請求等の疑いのあった事案については、11の広域連合全てにおいて見られ、いずれの広域連合も調査を実施している。
- 不正請求等と判断した事案について「該当なし」とした具体的状況については、「調査の結果、過失による不当請求等として全て処理しているため」とする広域連合が10広域連合となっており、残りの1広域連合については、「調査の結果、不正等の事実が認められなかったため」としている。

1. 不正請求等の疑いのあった事案の有無

(数字は広域連合数)

あり	なし
11	0

2. 不正請求等と判断した事案について「該当なし」とした具体的状況

(数字は広域連合数)

調査の結果、不正等の事実が認められなかったため	調査の結果、過失による不当請求等として全て処理しているため
1	10

不当請求等に対する返還請求の実施状況

- 請求誤りや過失による不当請求等に対する返還請求の実施状況については、「行っている」とする広域連合が9広域連合となっており、「これまで返還請求を行った実績はない」とする広域連合と、「データが残っていないため返還請求を行った実績について確認できない」とする広域連合が、それぞれ1広域連合となっている。
- また、本年度（平成28年4月から調査日（平成29年1月26日）時点まで）中の返還請求の実施状況については、返還請求を行った実績のある広域連合は7広域連合となっており、4広域連合においては返還請求を行った実績はなかった。

1. 不当請求等に対する返還請求の実施状況

（数字は広域連合数）

返還請求を行っている	これまで返還請求を行った実績なし	返還請求の実績について確認できない
9	1	1

2. 本年度（平成28年度）中の不当請求等に対する返還請求の実施状況

（数字は広域連合数）

返還請求の実績あり	返還請求の実績なし
7	4

不当請求等に対する返還請求の実施状況(広域連合別)

平成28年度実績(広域連合別)

(平成29年1月26日現在)

広域連合	不当請求等に対する返還請求の実施状況	事業者数	支給申請書(延べ)件数	返還請求金額(単位:円)	備考
A	実績あり	91	246	11,907,117	・左記以外に支給前に返戻した支給申請書が7件あり。
B	実績あり	49	224	6,960,277	・前回報告後に不正請求等と判断した事案(1事業者、11件、95,634円)を含む。 ・左記以外に現在調査中の事案あり。
C	実績あり	64	77	1,561,016	
D	実績あり	1	41	732,505	・左記以外に現在調査中の事案あり。
E	実績あり	1	9	119,412	
F	実績あり	1	4	61,118	・平成28年3月以前の返還請求の実績は、19事業者、221件、2,505,779円。
G	実績あり	1	1	8,694	
H	実績なし	—	—	—	・平成28年4月以降は、すべて支給決定前に返戻しており、返還請求を行っていない。 ・平成28年3月以前は、返還請求の実績あり(4事業者、22件、283,122円)。
I	実績なし	—	—	—	・平成28年4月以降は、すべて支給決定前に返戻しており、返還請求を行っていない(取り下げられた額:1事業者、4件、37,035円) ・平成28年3月以前は、返還請求の実績あり。
J	実績なし	—	—	—	・平成28年4月以降は、すべて事前審査段階で不支給又は減額支給決定しており、返還請求を行っていない(不支給又は減額した額:3事業者、17件、220,958円)。 ・平成28年3月以前も含め、これまで返還請求を行った実績はない。
K	実績なし	—	—	—	・平成28年4月以降は、調査の結果、いずれも不当とまでいえなかったため、返還請求を行っていない。 ・平成28年4月前の状況はデータが残っていないため、不明。 ・左記以外に現在調査中の事案あり。
合計		208	602	21,350,139	

※ 平成28年4月から平成29年1月26日までの実績。